Cel chemat să înfăptuiască reformele a fost, după câteva ezitări Piotr Stolîpin, numit Președinte al Consiliului de Miniștri în 1906. El era adeptul liniei dure de rezolvare a problemelor. Era un om al acțiunii, al faptelor, care nu se temea de moarte, în ciuda nenumăratelor atentate urzite contra sa de către socialişti și anarhiști.

La 1/14 septembrie 1911, a fost asasinat primul ministru Piotr Stolîpin. Reformele sale care își propuseseră calmarea spiritelor agitate de socialiștii din Rusia, dar și de către cei expulzați, ca Trotski, Vladimir Ilici Lenin puteau să schimbe cursul istoriei.